[image: image1.emf]PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ____________

  PORTARIA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, por intermédio da Promotora de Justiça Titular da Comarca, no uso das atribuições conferidas pelo art. 127, caput, combinado com o art. 129, II e III, da Constituição Federal e pelo art. 25, IV, “a”, e art. 32, II, da Lei nº 8.625/93, nos termos da Resolução nº 23/2007 - CNMP, resolve INSTAURAR:

      PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Objetivando ACOMPANHAR E FISCALIZAR o regular funcionamento da Casa de Passagem do Município de _________/TO, destinada ao acolhimento de pessoas sem habitação e/ou em situação de vulnerabilidade, nos moldes da Recomendação n° 60 de 5 de junho de 2017 do CNMP. Para tanto, determino à Secretaria desta Promotoria de Justiça, inicialmente, as seguintes providências:
a) autue-se no E-EXT, juntando o que houver na Promotoria sobre o objeto do presente;
b) afixe-se cópia desta portaria no mural localizado na sede das Promotorias de Justiça de _____ para conhecimento da população;
c) oficie-se a Secretaria de Assistência Social do município de __________/TO, para que preste informações atualizadas a respeito do funcionamento da “Casa de Passagem”.

Uma vez cumpridas as diligências elencadas, decorrido o prazo fixado, com ou sem resposta, volte-me concluso.

________/TO, XX/XX/XXXX.
_____________________________
Promotor de Justiça
2
Rua -7, esquina com Rua Ruidemar Limeira Borges. Quadra 33-A, Lote 05-B, Colinas/TO,  CEP: 77760-000.
Tel: (63) 3476-1992/3476-3180